
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 50 del  28/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA DI SPONSORIZZAZIONE PER 
LA MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI E DELLE ROTATORIE STRADALI SITUATE 
NEL COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventotto del  mese  di  aprile alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA 
MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI E DELLE ROTATORIE STRADALI SITUATE NEL 
COMUNE DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo
2022/2024 - Nota di Aggiornamento" ;
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;
DELIBERE DI G.C.:
- n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"

Premesso che:

-  Le  rotatorie  stradali  stanno  progressivamente  sostituendo  i  tradizionali  incroci  a 
regolazione  semaforica,  consentendo  la  fluidificazione  del  traffico,  la  diminuzione  del 
numero  degli  incidenti  stradali,  la  riduzione  dell’inquinamento  acustico  e  una  ridotta 
emissione di agenti inquinanti grazie alla ridotta velocità dei veicoli e alla maggior fluidità 
del traffico.

- L’Amministrazione di Casalgrande, intende ricercare soggetti pubblici e privati disposti a  
partecipare alla  valorizzazione, manutenzione e al miglioramento della qualità delle aree 
verdi e delle rotatorie stradali, mediante sponsorizzazione “tecnica”. Verrà riconosciuto allo 
“sponsor” un ritorno di immagine mediante l’autorizzazione alla posa sull’area e/o rotatoria 
stradale di un cartello istituzionale finalizzato alla sponsorizzazione. 

-  Le  aree  oggetto  di  accordi  di  sponsorizzazione  manterranno  la  destinazione  di  uso 
pubblico, secondo le specifiche destinazioni previste dagli strumenti urbanistici vigenti.

-  Attraverso la  sponsorizzazione allo  sponsor  è  richiesto di  assumersi  gli  oneri  per  la 
manutenzione e la cura ordinaria dello spazio interessato;

Tenuto conto che:

- nella consapevolezza che le aree verdi comunali appartengono alla collettività e pertanto 
il loro mantenimento e la loro conservazione rappresentano attività di pubblico interesse, si 
propone  di  coinvolgere  la  cittadinanza  nella  gestione  attiva  dei  beni  comuni, 
sensibilizzando processi di partecipazione e autogestione del patrimonio comunale.

Dato atto che:

Nel territorio comunale sono presenti numerose rotatorie, in parte già allestite e in parte di  
nuova predisposizione, e aree verdi pubbliche per le quali l’Amministrazione Comunale 
intende  svolgere  selezione  per  individuare  i  soggetti  a  cui  affidare,  mediante 
sponsorizzazione, la sistemazione e/o manutenzione di aree verdi di proprietà comunale , 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

riconoscendo allo “sponsor” un ritorno di immagine grazie all’esposizione di cartelli nelle 
aree medesime; 

Rilevato che:

le finalità che il Comune intende perseguire si concretizzano nell'interesse di:

- manutenere e curare le aree a verde e pertinenziali delle rotatorie attraverso la pulizia e il 
relativo  conferimento  dei  rifiuti;  sfalcio  periodico  dei  prati;  lavorazioni  del  terreno  ed 
eventuali  concimazioni;  semina  dei  prati;  messa  a  dimora  di  aiuole  fiorite,  cura  e 
manutenzione in funzione delle caratteristiche della tipologia dell’area verde;

- valorizzare le aree a verde e manutenerle attraverso la nuova progettazione dello spazio 
con la messa a dimora di piante, alberi, arbusti e siepi oltre che l’installazione di arredi e/o 
manufatti. 

- Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 

267;

Vista :
- la  stagionalità di crescita rapida della vegetazione e l'urgenza di provvedere in tempi 
rapidi alla manutenzione del verde;
- l'urgenza di sottoscrivere un nuovo contratto e di  procedere agli atti amministrativi per  
l'affidamento del  servizio  di  manutenzione,  si  procede con l'immediata  eseguibilità  ai 
sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267.

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, sono espressi i seguenti pareri:

•da parte dal Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici e Patrimonio”, favorevole in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza dell’azione 
amministrativa;

•da  parte  dal  Responsabile  del  Servizio  “Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico–finanziaria;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1 di fare espressamente presente che le premesse costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2 di approvare l'avviso pubblico per svolgere selezione per individuare i soggetti a cui 
affidare,  mediante  sponsorizzazione,  la  sistemazione  e/o  manutenzione  di  aree 
verdi di proprietà comunale; 

3 di  rimettere  al  competente  Responsabile  del  settore  Lavori  pubblici  tutti  gli 
adempimenti   conseguenti,   compresi  quello dell'approvazione dello schema del 
contratto (“B” Schema di Contratto di sponsorizzazione di aree a verde pubblico), 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

individuazione  delle  aree  (“C”  Schede  Individuazione  Aree)  e  domanda  di 
partecipazione (“A” Fac-simile Domanda);

4 di  ottemperare  all’obbligo imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013 art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 
dispongono con il presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza;

Con votazione unanime;

DELIBERA, INOLTRE
di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


